2

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДАРБАНХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от _________		    с. Дарбанхи				№ ___

«О внесении изменений и дополнений в Устав Дарбанхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» и отдельные законодательные акты РФ», руководствуясь Уставом Дарбанхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, Совет депутатов Дарбанхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР решил:

1. Внести в Устав Дарбанхинского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт «л» статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
 «л) приобретения им статуса иностранного агента»:

1.2. Дополнить статью 30 Устава пунктом «м» следующегосодержания:
 «м) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами»;

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Чеченской Республике для его государственной регистрации в сроки, установленные законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном сайте Совета депутатов Дарбанхинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования, произведенного после государственной регистрации.
Глава сельского поселения                                     Б.М.Магомадов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дарбанхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР»

Статьей 4 Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» и отдельные законодательные акты РФ» (далее – Федеральный закон № 99-ФЗ), вступившей в силу 15.05.2024, внесены изменения, в том числе в ч. 10 ст. 40 (устанавливающую случаи досрочного прекращения полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления) Федерального закона № 131-ФЗ.
Таким образом, в целях реализации положений федерального законодательства возникла необходимость в принятии настоящего решения, которым вносятся изменения и дополнения в Устав муниципального образования.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дарбанхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР»

Принятие решения не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.

[bookmark: _Hlk155801720]

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

Принятие решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дарбанхинского сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР» не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов.